
ANO X
SEXTA-FEIRA 

15 MARÇO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.202
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.716, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a prorrogação do prazo para o 
pagamento do Imposto Sobre a Propriedade 
Predial e Territorial Urbana, da Taxa de Coleta de 
Lixo e da Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública, exercício 2019.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I, III e V da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A: 

Art. 1° É prorrogado o prazo para o pagamento do Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), da Taxa 
de Coleta de Lixo e da Contribuição para o Custeio do Serviço de 
Iluminação Pública (COSIP), para 15 de abril de 2019, relativos ao 
exercício de 2019.

§ 1º Aplica-se o disposto no caput deste artigo para o 
pagamento à vista ou da 1ª parcela, quando houver opção de 
pagamento parcelado.

§ 2º Na hipótese de opção de pagamento parcelado, as parcelas 
seguintes obedecerão às datas de vencimento preestabelecidas.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palmas, 15 de março de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Véra Lúcia Thoma Isomura
Secretário Municipal de Finanças

ATO Nº 202 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 

RESOLVE:

Art. 1º É designada a servidora ANA IRACY COELHO 
DOS SANTOS, para exercer a função gratificada de Supervisor de 
Atendimento – Resolve Palmas – FG, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 14 de março de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 15 de março de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 141, DE 15 DE MARÇO DE 2019.

 O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,  

R E S O L V E:

Art. 1º É retificada no Ato nº 187-NM, de 11 de março de 2019, 
publicado no Diário Oficial do Município nº 2.198, de 11 de março de 
2019, a parte que especifica, quanto ao nome, onde se lê: TATIANE 
GUIDA PINHEIRO, leia-se: TATIANE GUIDA PINHEIRO DA SILVA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 15 de março de 2019.

Guilherme Ferreira da Costa
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019 

Processo nº: 2018026740
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Objeto a futura contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de sets de infusão, para atender  demanda judicial,  
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
e seus anexos.
 Proveniente da sessão pública do Pregão de forma Eletrônico nº 
017/2019, sucedido em 20/02/2019, às 14:00hs, realizado pelo 
Pregoeiro da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com 
aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ........................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................2

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS .......................................4

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................5

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................6

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................6

FUNDAÇÃO CULTURAL ...........................................................................................................6

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ..........................................................................................7

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE ..................................................................................................7

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ......................................9

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

GUILHERME FERREIRA DA COSTA
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 019/2019, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

Revogar Portaria nº 118/2018, de 21 de 
setembro de 2018, que versa acerca da 
designação de servidor para responder, interina 
e cumulativamente, pela Diretoria de Despesas 
Comuns de Gestão.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de 

Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 2007 e do 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. Incluem-se 
todas as alterações promovidas, no que couber.

Empresa: ELITE EMPREENDIMENTO EIRELI – ME CNPJ: 24.084.890/0001-25

ITEM QTDE UND ESPECIFICAÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO R$ VALOR TOTAL R$

01 80 CX

Sets de infusão: Accu Chek FlexLink 10/60: Tipo de material: 
tefl on; modo de inserção: 90º: tamanho da cânula: 08 mm a 
10 mm; diâmetro  da cânula: 0,05; adesivo: sim; tamanho do 
cateter: de 30, 60 e 110 cm; desconectáveis; sim; tempo de 
uso: 2-3 dias; apresentação: caixa com 10 sets e 10 agulhas 
(duração de 02 meses)

ROCHE 950,95 76.076,00

02 625 UND
Set de cartucho plástico 315 unidades de insulina: 
apresentação: caixa com 25 unidades de set de cartucho 
plástico de 315 unidades

ROCHE 35,68 22.300,00

04 400 CX

Fitas de reagentes para glicemia do aparelho PERFORMA: 
Volume da amostra: 0,6 ul; - tiras com capilaridade para maior 
facilidade na aplicação da amostra sanguínea; - permite a 
colocação de uma segunda gota de amostra na mesma tira, 
no mesmo teste, dentro de 15 segundos; - sistema de auto 
checagem; - caixa 50 tiras de teste.

ROCHE 88,20 35.280,00

05 150 CX Lancetas para lancetador, Accu-Chek Softclix, caixa c/ 
200 lancetas. ROCHE 95,26 14.289,00

Palmas -TO, 15 de março de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2019

MISTO: AMPLA E EXCLUSIVO ME E EPP
REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 01 
de abril de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2019, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo objeto é a futura 
aquisição de insumos, sementes e outros materiais para atender à 
ação de HCP-Hortas Comunitárias e Empreendedora de Palmas, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, processo nº 2018032175. O Edital 
poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br 
ou examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas no local, pelos telefones (63) 2111-3243/3244 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 14 de março de 2019.

Denilson Alves Maciel
Pregoeiro

suas atribuições, conferidas por meio do artigo nº 29 da Lei nº 
2.299, de 30 de março de 2017, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo de Palmas, combinado com o 
ATO Nº 585 - NM, de 15 de junho de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial do Município, nº 2.021.

RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 118/2018, de 21 de setembro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial de Palmas n° 2.090, no dia 
24 de setembro de 2018, que versa acerca da designação da 
servidora Virgínia do Vale Andrade de Castro, cargo de Assessor 
Especial Jurídico, para responder, interina e cumulativamente, pela 
Diretoria de Despesas Comuns de Gestão da Secretaria Municipal 
de Finanças.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Secretária Municipal de Finanças, aos 12 dias 
do mês de março de 2019.

Véra Lúcia Thoma Isomura
Secretária Municipal de Finanças

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais - JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, 
Av. NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fi m de cumprir a 
SENTENÇA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA, no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e 
cobrança judicial ou no mesmo prazo apresentar recurso voluntário, 
sob pena de perempção.

Razão Social Auto de Infração/Exigência Tributária Processo Sentença de 1ª Instância

 NOGUEIRA E ASSOCIADOS  15578-15579/2018 
ISS-AF

 2018015271 
2018015272 Confi rmar o Lançamento

Palmas, 13 de março de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executiva da JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6º, III, da LC nº 288, 
de novembro de 2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, 
para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. 
NS 02, Pça. Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fi m de quitar débitos(s), 
referente a AUTOS DE INFRAÇÃO, no prazo de 30 (trinta) dias, 
ou no mesmo prazo, apresentar impugnação sob pena de revelia.

Razão Social CNPJ Autos de Infração

 INSTITUTO DE ASSISTENCIA SOCIAL MAIS SAUDE TOCANTINS - IASMS   20.941.735/0001-27  16267-16270-16271/2019 
MF/ISS-AF

Palmas, 13 de março de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da JUREF



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019 3

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA.

HELIO LUIZ DE CARCERES PERES  MIRANDA 215.687.310-00 2019006288/
ISS - CO

Conhecer da reclamação e no mérito negar-lhe provimento, 
confirmando o lançamento do ISS-CONSTRUÇÃO referente ao 
imóvel com CCI 2117.

Palmas, 13 de março de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo - JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA.

IRINEU KUNZ 772.940.171-15 2019014160/IPTU Conhecer da reclamação por própria e, no mérito, julgar-lhe improcedente para confirmar 
o valor venal, base do IPTU de 2019. CCI 141858 e 130049.

Palmas, 14 de março de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo – JUREF

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 6°, III, da LC 
nº 288/2013, INTIMA o contribuinte abaixo relacionado, para 
comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. NS 
02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 2111-
2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar débitos (s), 
referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo de 30 
(trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação contra 
o Lançamento.
 

Nome/Razão Social Notificação de Lançamento/ 
Exigência Tributária  Processo

 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA CARVALHO CANDIDO  5654/2018 
ISS-CO 2019012771

 ROSIMEIRE OLIVEIRA DE SOUZA DOURADO 5630/2018 
ISS–CO 2019005210

 JOSE MARIA FERREIRA DE BRITO 5722/2018 
ISS-CO 2019012834

 OSMAR PEREIRA DO LAGO 5618/2018 
ISS-CO 2019005194

 CLAUDIO MARQUES DE ALMEIDA 5624/2018 
ISS-CO 2019005201

 MARILENE APARECIDA MANADA 5668/2018 
ISS-CO 2019012819

 DIVERSÕES ENTRETENIMENTOS EIRELI – EPP 026/2019 
ISS-EST 2019012497

 ADELVY AVELINO DE OLIVEIRA 5585/2018 
ISS-CO 2019005011

 FLAVIO ROGERIO NADER FERREIRA 5647/2018 
ISS-CO 2019005232

Palmas, 13 de março de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 

relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social Autos de Infração/  Processo Exigência Tributária Dia do 
Julgamento

Horário do 
Julgamento

SEBASTIÃO DONIZETH DA SILVA  Auto de Infração: 13080/2016. 
Processo: 2016041068. ITBI-AF 21/03/2019 14:30h

MINETO ENGENHARIA LTDA.  Auto de Infração: 10312/2015. 
Processo: 2015018143. ISS-AF 21/03/2019 14:50h

STRATA ENGENHARIA LTDA.
 Autos de Infração: 15620-15621-15631-15632-15633/2018. 

Processos: 2018016661-2018016663-2018016665-
2018016666-2018016667. 

ISS-AF 21/03/2019 15:10h

Palmas, 13 de março de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito a 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703 – Palmas/TO, no dia e horário abaixo 
especificado para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social/Nome Auto de Infração e Processo Multa
Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

PALMAS EMPREENDIMENTOS DE 

SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA – ME.

Auto de Infração: 011783 

Processo: 2018007317 Infração de Posturas 27/03/2019 14:30h

INSTITUIÇÃO ADVENTISTA CENTRAL 

B R A S I L E I R A D E  E D U C A Ç Ã O  E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Auto de Infração: 011782

Processo: 2018007319
Infração de Posturas 27/03/2019 14:40h

ANA BEATRIZ DIAS.
Auto de Infração: 006696 

Processo: 2018004948
Infração de Posturas 27/03/2019 14:50h

FLÁVIO ROGÉRIO NADER FERREIRA.
Auto de Infração: 006692 

Processo: 2018004953
Infração de Posturas 27/03/2019 15:00h

FERNANDO ANTÔNIO SELLOS LOPES.
Auto de Infração: 013054 

Processo: 2017074073
Infração de Posturas 27/03/2019 15:10h

LÚCIA SALES PEREIRA RAMOS.
Auto de Infração: 011596 

Processo: 2017066880
Infração de Posturas 27/03/2019 15:20h

AMANCIO TEIXEIRA CURCINO.
Auto de Infração: 014794 

Processo: 2017074026
Infração de Posturas 27/03/2019 15:30h

Palmas, 15 de março de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
6º, §2º, II da LC nº 288/2013, NOTIFICA os contribuintes abaixo 
relacionados, para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, 
sito à 502 Sul, Av NS 02, Paço Municipal - Prédio Buriti em Palmas/
TO – Tel. (0xx63) 2111-2703, no dia e horário abaixo especificado 
para julgamento dos Autos de Infração descritos. 

Razão Social
Autos de Infração/ 

Processo
Exigência Tributária

Dia do 

Julgamento

Horário do 

Julgamento

CDI – CLÍNICA DE DIAGNÓSTICO POR 

IMAGEM LTDA – ME.

Autos de Infração: 12744-

12745-12746/2016.

Processos: 2016019003-

19006-19008.

ISS-AF 26/03/2019 14:30h

GUSSO PIMENTEL ODONTOLOGIA EIRELI

Autos de Infração: 15877-

15878/2018. Processos: 

2018025926-2018025927.

ISS-AF 26/03/2019 15:00h

RONAIR DA SILVA PIRES

A u t o  d e  I n f r a ç ã o : 

12406/2016. Processo: 

2016004567.

ITBI-AF 26/03/2019 15:20h

Palmas, 15 de março de 2019.

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo da Juref



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20194

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 08 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 228/2014

PROCESSO Nº: 2013052160.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração 
do diagnóstico fundiário, socioeconômico, ambiental e de 
infraestrutura da área de influência do Programa Saneamento 
para Todos – PAC I, nas condições e especificações constantes 
no Processo n° 2013052160.
ADITAMENTO: As partes contratantes lavram o presente Termo, 
por mútuo entendimento, para ficar consignado a prorrogação de 
prazo por mais 09 (nove) meses, a contar do vencimento, tendo 
vigência até a data de 5 (cinco) de dezembro de 2019.
VIGÊNCIA: 05/12/2019.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores e no Processo nº 2013052160.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos por seu representante legal o senhor Antonio Trabulsi 
Sobrinho, RG nº 1382245 SSP/TO e CPF 288.332.953-20, bem 
como da empresa Geosistema Engenharia e Planejamento 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 70.073.275/0001-30, por meio de seu 
representante legal o senhor Henrique Pinto da Silva, inscrito no 
CPF nº 783.026.174-15 e C. I. Profissional CREA-PE nº 24.465-D, 
2ª Região. 
DATA DA ASSINATURA: 1° de março de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 016/2019

PROCESSO: 2018032558
ESPÉCIE: Contrato Fornecimento.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. CONTRATADA: Hugo Camilo e Silva.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de 
formas de PVC, modelo S tamanho 10x20x6, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: R$ 7.980,00 (sete mil, novecentos e oitenta reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 

Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional Programática: 15.452.1118-2729, Natureza 
de Despesa: 33.90.30, Fonte de Recursos: 001000103, Ficha: 
20190903.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 25 de fevereiro de 2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o Senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa Hugo Camilo e Silva inscrita no CNPJ 
nº 20.785.293/0001-77, por meio do seu representante legal o 
senhor Hugo Camilo e Silva, portador do RG 271.119 SSP/TO e 
CPF 855.921.611-15.

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 025/2019

PROCESSO: 2019005284
ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos. CONTRATADA: J. S. Confecções Bordados Eireli-ME.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição 
de bandeira oficial do Município de Palmas-Tocantins, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência.
VALOR TOTAL: R$ 16.360,00 (dezesseis mil, trezentos e sessenta 
reais).
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 5.450/2005.
RECURSOS: Funcional Programática: 04.122.1134-4501, Natureza 
de Despesa: 33.90.30, Fonte de Recursos: 001000103, Ficha: 
20190805.
VIGÊNCIA: 31/12/2019.
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Antonio 
Trabulsi Sobrinho, RG n° 1382245 SSP/TO e CPF n° 288.332.953-
20, bem como da empresa J. S. Confecções Bordados Eireli-
ME, inscrita no CNPJ nº 23.306.207/0001-94, por meio do seu 
representante legal o senhor Jairo Serafim Bernardo, portador do 
RG 1185055 SSP/TO e CPF 873.016.601-20.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019 5

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0102, 12 DE MARÇO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola que deverá ser gasto 
com reestruturação física para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE- Escola Francisca Brandão 2019019184 R$ 36.431,84

TOTAL R$ 36.431,84

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.1683 Natureza de Despesa: 
33.50.39 Fontes: 002000361, 003040361 0020090361,  e 
003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos doze dias 
do mês de fevereiro de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2019

PROCESSO N°: 2019010286
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: KG FERRAZ EIRELI - ME
OBJETO: Aquisição de gás de cozinha
VALOR TOTAL: R$ 4.368,00 (Quatro mil trezentos e sessenta e 
oito reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo nº 
2019010286
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732; 
03.2900.12. 365.1109.2722; 03.2900.12.367.1109.4558; Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 
0020, 0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO, por sua 
representante legal a Sra. Valéria Pereira Lacerda, inscrita no CPF 
n° 002.066.131-21 e portadora do RG nº 351.320 SSP/TO. Empresa 
KG FERRAZ EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 22.460.102/0001-
22, por meio do sua representante legal a Sra. Karulina Gomes 
Ferraz, inscrita no CPF n° 018.189.031-30 e portador do RG nº 
779.826 SSP/TO.

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2019

PROCESSO N°: 2019010315
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SONHO ENCANTADO
CONTRATADA: JADER N RUFO - ME
OBJETO: Prestação de serviços de informática
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei n° 2.309/2017 e Processo nº 
2019010315
RECURSO: Programa de Trabalho: 03.2900.12. 361.1109.2732; 
03.2900.12. 365.1109.2722; 03.2900.12.367.1109.4558; Naturezas 
de Despesas: 33.50.30, 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fontes: 
0020, 0030 e 0010.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO, por sua 
representante legal a Sra. Valéria Pereira Lacerda, inscrita no CPF 
n° 002.066.131-21 e portadora do RG nº 351.320 SSP/TO. Empresa 
JADER N RUFO, inscrita no CNPJ n° 14.577.226/0001-64, por 
meio do seu representante legal o Sr. Jader Neres Rufo, inscrito 
no CPF n° 030.060.881-07 e portador do RG n° 957.813 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CARTA-CONVITE N° 001/2019

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Lucia Sales Pereira Ramos, torna público para conhecimento de 
interessados, que as empresas WS SUPERMECADOS EIRELI – 
ME, com o valor total de R$ 3.215,00 (Três mil duzentos e quinze 
reais); PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 
– ME, com o valor total de R$ 3.447,50 (Três mil quatrocentos e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos); PRAPEL COMÉRCIO 
DE PAPEL EIRELI, com o valor total de R$ 5.405,50 (Cinco 
mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta e centavos); BRISA 
CORP EIRELI - EPP, com o valor total de R$ 2.055,85 (Dois mil e 
cinquenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); ALTO NÍVEL 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA -ME, com o valor total de 
R$ 561,00 (Quinhentos e sessenta e um reais) e S DE SOUSA 
SOBRINHO E CIA LTDA, com o valor total de R$ 1.220,00 (Hum 
mil duzentos e vinte reais), foram julgadas como vencedoras 
do Processo n° 2019007526, tendo como objeto a aquisição de 
gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino. 

Palmas/TO, 15 de março de 2019.

Eucilene do Carmo Martins Jorge 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 001/2019

A ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 14 horas 
do dia 26 de março de 2019, na Secretaria da Escola Municipal 
Darcy Ribeiro, localizado no endereço Quadra 904 Sul, QI 13/14, 
Alamedas 01/06/07/12 S/N, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA-CONVITE n.º 001/2019, do tipo EMPREITADA POR 
PREÇO GLOBAL, objetivando a obra de substituição do telhado 
excluso o bloco administrativo, de interesse da Escola Municipal 
Darcy Ribeiro, Processo n.º 2019001288. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Darcy Ribeiro, a partir dessa publicação até o dia 25 de março 
de 2019, no endereço acima citado, no horário de 07h30min às 
11h30min e das 13h30min às 17h30min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelo 
telefone (063) 3218-5431. 

Palmas/TO, 15 de março de 2019.

Cláudio José Andrade de Souza 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 002/2019

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de Moraes 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 13h40min do dia 26 de março de 2019, na Sala 
da Direção na ETI Vinícius de Moraes, localizada no endereço 
706 Sul, Alameda 13, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
CARTA-CONVITE n.º 002/2019, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
objetivando a reforma parcial da piscina, sanitários e vestiários 
da referida Unidade de Ensino, de interesse da ETI Vinícius de 
Moraes, Processo n.º 2019007682. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados na ETI Vinícius de Moraes, a partir 
dessa publicação até o dia 25 de março de 2019, no endereço 
acima citado, no horário de 08 horas às 12 horas e das 14 horas 
às 18 horas, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas 
na Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5433.

Palmas/TO, 15 de março de 2019.

Cíntia de Sousa Almeida
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20196

SECRETARIA DA SAÚDE

PORTARIA Nº 209/SEMUS/GAB/ASSEJUR, 
DE 13  DE MARÇO DE 2019

Suspensão de Portaria de Instauração 
do Processo Administrativo Disciplinar nº 
2017060923, em trâmite na Comissão Especial 
de Processo Administrativo Disciplinar da 
Secretaria Municipal da Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE de Palmas-TO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e pela Lei nº 2.299, 
de 30 de março de 2017, cumulado com o artigo 160, § 1°, artigos 
166 e 169, inciso II, da Lei Complementar nº 008/99.

CONSIDERANDO o MEMO/SEMUS/PAD/N°23/2019, da 
Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar que 
solicita a Suspensão do Processo Administrativo Disciplinar n° 
2017060923.

CONSIDERANDO o Ofício n° 082/2019-JMO, da Junta 
Médica Oficial do Município que solicita a suspensão do Processo 
Administrativo Disciplinar do servidor Eliomar Barbosa de Araújo, 
uma vez que ficou comprovada sua incapacidade em juízo e 
responsabilidade devido a sua patologia.

RESOLVE:

Art. 1º Suspender a Portaria n° 778/SEMUS/ASSEJUR de 
11 de outubro de 2017, publicada no Diário Oficial do Município n° 
1.861 de 20 de outubro de 2017. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de março de 2019.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Secretário da Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 03 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2016 

PROCESSO: 2015046746
ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
CONTRATADA: EMPRESA TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA
OBJETO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 04/2016, que tem por 
objeto a prestação de serviços de gerenciamento de manutenção 
(preventiva e corretiva), com fornecimento de peças, operada por 
meio de sistema via Web, próprio da contratada, compreendendo 
orçamento dos materiais e serviços especializados de manutenção 
através de rede de oficinas credenciadas pela contratada, e 
quando necessário, transporte em suspenso por guinchamento e 
socorro mecânico, para atender a frota de veículos automotores 
da Secretaria Municipal da Saúde, conforme especificações 
constantes no Edital de Licitação – Pregão Presencial 039/2015 e 
demais condições estabelecidas no contrato originário, derivados 
do Processo nº 2015046746 (volumes de I ao XIII).
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento, 
para ficar consignada a prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar de seu vencimento, encerrando-
se em 12 de fevereiro de 2020.
BASE LEGAL: Processo nº 2015046746, art. 57, inciso II, da Lei 
nº 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Fundo Municipal de Saúde, 
CNPJ Nº 11.320.420/0001-71, por seu represente legal, Senhor 
DANIEL BORINI ZEMUNER, brasileiro, casado, odontólogo, 
portador de CPF n.º 700.428.709-25 e RG n.º 3178300-3 SSP/
PR. Empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ n° 
00.604.122/0001-97.
DATA DE ASSINATURA: 11 de fevereiro de 2019.

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

GUARDA METROPOLITANA

ERRATA DE AVISO DE RESULTADO

A Superintendência da Guarda Metropolitana de Palmas, por 
meio da Coordenação da Escola de Música e Orquestra Jovem, 
torna público a errata do resultado da seleção para voluntários de 
iniciação musical da Escola de Música da Guarda Metropolitana 
de Palmas – EmusG, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas n°2.201, pág.13, de 14 de março de 2019. 

ONDE SE LÊ: e convoca os candidatos APTOS a se apresentarem 
juntamente com os seus responsáveis no dia 19/03/2019, (...)

LEIA-SE: e convoca os candidatos APTOS a se apresentarem 
juntamente com os seus responsáveis no dia 20/03/2019, (...)

Palmas – TO, 15 de março de 2019.

José Rênison Oliveira da Silva – Inspetor
Coordenador da Escola de Música e Orquestra Jovem GMP

Florisvaldo Borges Leal – Inspetor-chefe
Comandante da Guarda Metropolitana de Palmas

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP/Nº 023 /2019, 
DE 15 DE MARÇO DE 2019.

Dispõe sobre a publicação do Edital Nº 008/
FCP-CMPC/2019 – Submissão de projetos ao 
Conselho Municipal de Políticas Culturais.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 18 
de junho de 2007, e Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar público o Edital Nº 008/FCP-CMPC/2019, 
que estabelece regras para a submissão, ao Conselho Municipal 
de Políticas Culturais - CMPC, de projetos interessados em obter 
apoio financeiro oriundo do Fundo Municipal de Apoio à Cultura.

Art. 2º O período de inscrições na seleção será de 18 de 
março a 26 de abril de 2019. 

Art. 3º O regulamento completo contendo datas, condições 
de participação e critérios de avaliação poderá ser acessado no 
endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br/secretaria/cultural/

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Gabinete do Presidente do FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos 15 dias do mês de março do ano de dois mil e 
dezenove. 

GIOVANNI ALESSSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA 
Nº 01/2019/FCP DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 025/2018/FCP

ESPÉCIE: Termo de Reconhecimento de Dívida. 
DEVEDOR: Fundação Cultural de Palmas.
CREDOR: Federação de Quadrilhas Juninas do Estado do 
Tocantins – FEQUAJUTO.
OBJETO: Realização do 26º Arraiá da Capital, por meio de Edital 
Público FCP nº 007/2018 que regulamenta o processo de inscrição, 
seleção, contratação e premiações dos concursos das festividades 
juninas no ano de 2018 em Palmas/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019 7

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2019

A Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de 
Palmas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, c/c art. 41, inciso I, X, 
da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e o ATO 947 – NM de 10 de 
novembro de 2018, resolve:

Seção I
Das disposições gerais

Art. 1º - Esta Instrução Normativa dispõe sobre a forma 
do recolhimento da multa aplicada em decorrência da apuração 
de Infrações Administrativas por conduta e atividade lesiva ao 
meio ambiente.

Seção II
Do recolhimento das receitas provenientes da cobrança de multa

Art. 2º - O recolhimento de todas as receitas deverá 
observar o princípio de unidade de tesouraria, não permitindo 
fragmentação para criação de caixas especiais, nos termos do art. 
56 da Lei Federal n.° 4.320, de 17 de março de 1964. 

§ 1º - O recolhimento do pagamento da multa que trata 
o caput do artigo anterior será feito exclusivamente mediante 
Documento de Arrecadação Municipal (DAM).

§ 2º - Fica suprimida qualquer outra forma de recolhimento 
das receitas que trata o caput do artigo anterior.

Seção III
Do Documento de Arrecadação Municipal - DAM

Art. 3º O Documento de Arrecadação Municipal, doravante 
denominado DAM, será emitido pelo chefe da Divisão do 
Contencioso Ambiental.

Seção IV
Da abrangência

Art. 4º Esta Instrução Normativa abrange diretamente 
a Fundação Municipal do Meio Ambiente de Palmas/TO e 
indiretamente a Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana do Município de Palmas/TO, nos termos do Termo de 
Cooperação Técnica n°. 03/2017.

Seção V
Das Disposições Finais e Transitórias 

Art. 5º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data 
de sua publicação.

Gabinete da Presidente da Fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas, aos 12 dias do mês de março de 2019.

Luzimeire Ribeiro de Moura Carreira
Presidente da Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas

PROCESSO: 2018021520
VALOR TOTAL: R$ 4.615,00 (quadro mil, seiscentos e quinze reais). 
BASE LEGAL: Decorre do Edital de chamamento público nº 
007/2018/FCP – 26º Arraiá da Capital, PORTARIA/GAB-P/FCP 
Nº. 056/2018, de 06 de junho de 2018, com fundamento nas 
disposições e princípios gerais estatuídos pela Lei Federal n° 
8.666/93 e alterações, tudo constante do Processo Administrativo 
nº 2018008305.
RECURSOS: Unidade Orçamentária: 7100; Funcional Programática: 
29.7100.13.392.1114.2726; Elemento de Despesa: 3.3.90.92; Fonte 
de Recursos: 001000199; Ficha 20192091.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Fundação Cultural de Palmas, 
representado pelo seu presidente GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS 
SILVA, portador do RG nº. 3230450 SSP/GO, e CPF Nº 772.858.911-
34, pela Contratante; FEDERAÇÃO DE QUADRILHAS JUNINAS 
DO ESTADO DO TOCANTINS - FEQUAJUTO, empresa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 10.637.887/0001-00, 
representada pelo seu Presidente, senhor Advan Rodrigues da 
Silva, RG nº 421.998 SSP/TO, inscrito no CPF n.º 886.803.201-53.
DATA DA ASSINATURA: 13 de março de 2019.

FUNDAÇÃO DA JUVENTUDE

EDITAL DE RESULTADO

Dispõe sobre o Resultado Final das 02 (duas) 
etapas do Processo Seletivo Simplificado para 
a contratação de assistentes para o Projeto 
Estação Juventude 2.0.” referente ao Edital 
nº 01/2019.

A Presidente interina da Fundação Municipal da Juventude de 
Palmas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas na 
Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV e no Ato n.º 473– 
DSG, em conjunto com o Presidente da Comissão responsável 
pelo Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação de 02 
(dois) profissionais para atuar nos cargos específicos, decorrente 
do Convênio nº 862404/2017, firmado com o Governo Federal, por 
meio da Secretaria Nacional de Juventude, RESOLVEM Tornar 
público o Resultado Final das 02 (duas) etapas do Edital nº 01/2019, 
conforme relação abaixo:

Cargo: ASSISTENTE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO TOTAL DE 
PONTOS RESULTADO

01 ANA PAULA DIAS LABRE 8,7 APROVADO(A)
02 JOÃO VICENTE E SILVA MIRANDA LAGE 8,5 APROVADO(A)
03 ROSILENE PEREIRA GOMES 8,5 CLASSIFICADO(A)
04 GÉORGYA CARVALHO L. CORRÊA 8,5 CLASSIFICADO(A)
05 KELCY MARCELA EMERICH 8,1 CLASSIFICADO(A)
06 GISANE SILVA PRIMO 8,0 CLASSIFICADO(A)
07 DALILA CRISTINY FREIESLEBEN ROSSO 7,7 CLASSIFICADO(A)
08 SIBÉRIA FELIPE INÁCIO 7,6 CLASSIFICADO(A)
09 TIAGO COSTA RODRIGUES 7,6 CLASSIFICADO(A)
10 ROSILENE BELEM DE ARAÚJO 7,5 CLASSIFICADO(A)
11 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 7,5 CLASSIFICADO(A)
12 VIRGÍNIA MARIA LIMA BARBOSA 7,4 CLASSIFICADO(A)
13 ÉLITA DA SILVA SANTOS 7,4 CLASSIFICADO(A)
14 HELLEN ROCHA DE OLIVEIRA 7,3 CLASSIFICADO(A)
15 WELITON BORGES COSTA 7,2 CLASSIFICADO(A)
16 MÍRIA PEREIRA LAURINDA CARVALHO 7,0 CLASSIFICADO(A)
17 BRUNA COELHO RODRIGUES 6,8 CLASSIFICADO(A)
18 ALDECINA FERREIRA DE SOUSA 6,6 CLASSIFICADO(A)
19 CARLOS ALBERTO FAÍSCA F. GOMES 6,6 CLASSIFICADO(A)
20 GERALDA APARECIDA RAMOS BELTRAN 6,5 CLASSIFICADO(A)
21 CAROLINA MARIA DE SOUZA 6,5 CLASSIFICADO(A)
22 VANDA MILHOMEM BRITO 5,8 CLASSIFICADO(A)
23 LARISSA PEREIRA DO NASCIMENTO 4,8 DESCLASSIFICADO(A)
24 WOLNEY JACOMO DE SOUSA 4,5 DESCLASSIFICADO(A)
25 ELIANA AMARAL DE OLIVIERA 4,3 DESCLASSIFICADO(A)
26 CLEBER FERREIRA GUIMARAES 4,0 DESCLASSIFICADO(A)
27 CRYSLAINE MACIEIRA C. CAVALCANTE 4,0 DESCLASSIFICADO(A)
28 ADRIANA DE ALMEIDA SILVA LIMA 3,8 DESCLASSIFICADO(A)
29 EDILEIDE RIBEIRO DA SILVA 3,8 DESCLASSIFICADO(A)
30 NAYARA LOPES BOTELHO 3,8 DESCLASSIFICADO(A)
31 REGINA DOS SANTOS SILVA 3,8 DESCLASSIFICADO(A)
32 SOLANGE FERREIRA BATISTA 3,8 DESCLASSIFICADO(A)
33 MAELI SOUSA SANTOS NOVAIS 3,5 DESCLASSIFICADO(A)
34 MANOEL MACIEL CARDOSO 3,5 DESCLASSIFICADO(A)
35 RIAN LIMA VIDAL 3,3 DESCLASSIFICADO(A)

Gabinete da Fundação Municipal da Juventude de Palmas, aos 14 
dias do mês de fevereiro de 2019.

Valquíria Moreira Rezende 
Presidente da Fundação Municipal da Juventude interina

João Pedro Dornelles Claret
Presidente da Comissão de Seleção

EDITAL DE RESULTADO

Dispõem sobre o Resultado Provisório da 
primeira etapa do Processo de Seleção Pública 
Simplificada para a contratação de Oficineiros 
para o projeto Estação Juventude 1.0.” referente 
ao Edital nº 04/2019.

A Presidente interina da Fundação Municipal da Juventude de 
Palmas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas na 
Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV e no Ato n.º 473– 
DSG, em conjunto com o Presidente da Comissão responsável 
pelo Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação de 10 
(dez) profissionais para atuar nos cargos específicos, decorrente 
do Convênio nº 792939/2013, firmado com o Governo Federal, por 
meio da Secretaria Nacional de Juventude, Resolvem tornar público 
o Resultado Preliminar da primeira etapa do Edital nº 04/2019, 
conforme relação abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20198

Cargo: Eco Agente

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
SAMARA MATEUS DE LIMA 9,5 CLASSIFICADO(A)
THAYS KELLY MARINHO LOPES 9,0 CLASSIFICADO(A)
MATEUS RODRIGUES BRITO 9,0 CLASSIFICADO(A)
LEILA MARIA PINEIRO DE OLIVEIRA 6,5 CLASSIFICADO(A)
ANA CAROLINE DA SILVA 6,5 CLASSIFICADO(A)
MAZARELLE FIDELES BRITO MEDEIROS 6,5 CLASSIFICADO(A)
TARYANE AUGUSTA FERNANDES 6,0 CLASSIFICADO(A)
RAIMUNDO FRANCISCO DE CARVALHO 6,0 CLASSIFICADO(A)
ALEF RICARDO NOGUEIRA DINIZ 5,5 CLASSIFICADO(A)
ROSINETE NOGUEIRA DE SOUSA 5,5 CLASSIFICADO(A)
NOELIANE VIEIRA QUEIROZ 5,5 CLASSIFICADO(A)
MAYKO BRITO MARINHO 5,5 CLASSIFICADO(A)
PAULO RICARDO AMÉRICA GLÓRIA 5,5 CLASSIFICADO(A)
WELLYDA BISPO DE SOUSA GOMES 5,0 CLASSIFICADO(A)
ÁLVARO HENRIQUE PEREIRA GOMES ORNELLAS 5,0 CLASSIFICADO(A)

LORRAYNE CARDOSO VINHADELLI DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

BRENDA BERNADETE SANTOS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

CASSIA SILVA OLIVEIRA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

IRANIDES VIEIRA EVANGELISTA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

VICTOR SOUZA BARCELOS DASILVA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1

Cargo: Jovens Empreendedores – Administrador

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
ANTONIO FRANCISCO CARVALHO 10,0 CLASSIFICADO(A)
DANNIEGO ARAUJO DE SOUSA 9,5 CLASSIFICADO(A)
LAUANDA DA SILVA FERREIRA FONSECA 6,0 CLASSIFICADO(A)
TALYANE BARROS RIBEIRO 5,0 CLASSIFICADO(A)
MAYKO BRITO MARINHO 5,0 CLASSIFICADO(A)

JOÃO ANTONIO BARROS DE BRITO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

LARISSA RAYANE SILVA MATOS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

VANDERLEIA MARTO DA SILVA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

KARINE MIRANDA SANTOS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Jovens Empreendedores – Marketing

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
ROSEANE MARIA DE SOUZA BARBOSA 9,5 CLASSIFICADO(A)
TALYANE BARROS RIBEIRO 8,0 CLASSIFICADO(A)
SIMONE DIAS FARIAS SANTOS 7,5 CLASSIFICADO(A)
ELAINE APARECIDA SIMÃO 7,0 CLASSIFICADO(A)
DAGMA BATISTA MACÊDO 6,0 CLASSIFICADO(A)
JOÃO ANTONIO BARROS DE BRITO 5,5 CLASSIFICADO(A)
MAYKO BRITO MARINHO 5,5 CLASSIFICADO(A)
ANTONIO FRANCISCO CARVALHO 5,5 CLASSIFICADO(A)

GLAUBER ROCHA DOS SANTOS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

SHEILA CARVALHO MARTINS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

ROMULO HEMERSON AZEVEDO DE MORAES DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

DALILA CRISTINY FREIESLEBEN ROSSO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Atendimento ao Público

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
TALYANE BARROS RIBEIRO 9,5 CLASSIFICADO(A)
EVA BATISTA GOMES 8,0 CLASSIFICADO(A)
MC’LAINY SILVA COSTA 7,5 CLASSIFICADO(A)
EDUARDO ALMEIDA ROSA 7,5 CLASSIFICADO(A)
MARCELO DA ROCHA BEZERRA 7,5 CLASSIFICADO(A)
ROSEANE MARIA DE SOUZA BARBOSA 7,5 CLASSIFICADO(A)
ADRIANA DE ALMEIDA SILVA 7,0 CLASSIFICADO(A)
LUANDA DA SILVA FERREIRA 7,0 CLASSIFICADO(A)
ANTONIO FRANCISCO CARVALHO 6,5 CLASSIFICADO(A)
ISABEL CRISTINA ROSA DA SILVA PATRIOTA 6,0 CLASSIFICADO(A)
WEMERSON LIMA SOARES 6,0 CLASSIFICADO(A)
NAYARA BATISTA VALELA 5,5 CLASSIFICADO(A)
NAYANE ALVES RODRIGUES 5,5 CLASSIFICADO(A)
AZIR NERES PEREIRA 5,5 CLASSIFICADO(A)
JOÃO ANTONIO BARROS DE BRITO 5,5 CLASSIFICADO(A)

LAÍS BENÍCIO MARTINS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

GEISIMEIRE VIEIRA SANTOS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

LEIDIVANIA OLIVEIRA COSTA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

MAYKO BRITO MARINHO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

VANESSA ALVES AMARAL CAIRES DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

JAQUELINE BUCHE DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

RAIMUNDO FRANCISCO DE CARVALHO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

LEIDIANE OLIVEIRA COSTA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

SHEILA CARVALHO MARTINS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

DALILA CRISTINY FREIESLEBEN ROSSO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Cerimonialista Para Eventos

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
ALYNE VALÉRIA PEREIRA DOURADO 10,0 CLASSIFICADO(A)
TEREZINHA DE JESUS ROCHA BEZERRA 8,0 CLASSIFICADO(A)
PRISCILA DA SILVA RODRIGUES 7,0 CLASSIFICADO(A)
JULIANA VIDAL BATISTA 6,0 CLASSIFICADO(A)
WELLYDA BISPO DE SOUSA GOMES 5,5 CLASSIFICADO(A)
LIVIA RODRIGUES VELOSO 5,5 CLASSIFICADO(A)

LEIDIANE OLIVEIRA COSTA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Confecção de Bijuterias

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
CLEIDIONICE FERNANDES VIEIRA 7,5 CLASSIFICADO(A)
SUYANE DE SOUZA LEMOS 5,0 CLASSIFICADO(A)

EVA BATISTA GOMES DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Estética Corporal

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
LARISSA RAYANE SILVA MATOS 7,5 CLASSIFICADO(A)
CLAYTA SILVA MOTA 5,5 CLASSIFICADO(A)
PATRICIA FERNANDES BARROS ALMEIDA 5,0 CLASSIFICADO(A)
NÁDIA LUANA PEREIRA DOS SANTOS 5,0 CLASSIFICADO(A)
JÁDINA SILVA SANTOS 5,0 CLASSIFICADO(A)

LAYANE MOTA DE BRITO MONTEIRO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Crochê e Bordados

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
SILVIA DA CONCEICAO NEVES 7,5 CLASSIFICADO(A)

Cargo: Introdução à Música

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
CARLOS ALBERTO FAÍSCA FERNANDES 
GOMES

10,0 CLASSIFICADO(A)

JACIANE OLIVEIRA DE FREITAS 10,0 CLASSIFICADO(A)
VALDEMAR RODRIGUES DE SOUSA 9,5 CLASSIFICADO(A)
ÉRICA CARVALHO DO NASCIMENTO 9,0 CLASSIFICADO(A)

ROBSON CARVALHO DOS SANTOS DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

Cargo: Interpretação Teatral

CANDIDATO TOTAL DE PONTOS RESULTADO
AMANDA DINIZ GONÇALVES 10,0 CLASSIFICADO(A)
MYLENA PEREIRA DE BRITO 7,0 CLASSIFICADO(A)
PAULO RICARDO AIRES RODRIGUES 6,5 CLASSIFICADO(A)
MARKELAINE BATISTA DE OLIVEIRA 5,5 CLASSIFICADO(A)
JAKELINE DE SOUZA OLIVEIRA 5,5 CLASSIFICADO(A)

ADRIANA DE ALMEIDA SILVA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

JAQUELINE ANDRADE SILVA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

KANANDA MELISSA ALVES FERREIRA DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

DALILA CRISTINY FREIESLEBEN ROSSO DESCLASSIFICADO(A)
NÃO ATENDEU O 

ITEM 6.1*

* NÃO ATENDEU O ITEM 6.1 – NOTA IGUAL OU SUPERIOR A 5,0

Os recursos poderão ser interpostos pelo candidato ou por 
representante conforme cronograma, no período de 19 de março 
a 21 de março de 2019, mediante formulário constante no ANEXO 
II do Edital n.º 04/2019, observados os requisitos e documentos 
necessários ali previstos.

Valquíria Moreira Rezende 
Presidente da Fundação Municipal da Juventude interina

João Pedro Dornelles Claret
Presidente da Comissão de Seleção



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2019 9

JULGAMENTO DOS RECURSOS DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 01/2019.

Dispõem sobre o Julgamento dos Recursos 
impetrados quanto ao Resultado Preliminar 
da segunda etapa do Processo Seletivo 
Simplif icado (PSS) para a contratação 
de Assistentes para o Projeto Estação 
Juventude 2.0.

A Presidente interina da Fundação Municipal da Juventude de 
Palmas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
na Lei Orgânica do Município, art. 80, inciso IV, combinado com 
a Lei nº. 2.298, de 30 de março de 2017 e Ato n.º 473– DSG, 
em conjunto com o Presidente da Comissão responsável pelo 
Processo Seletivo Simplificado (PSS) para contratação de 02 
(dois) profissionais para atuar nos cargos específicos, decorrente 
do Convênio nº 862404/2017, firmado com o Governo Federal, 
por meio da Secretaria Nacional de Juventude, RESOLVEM 
tornar público o Julgamento dos Recursos referente ao Resultado 
Preliminar da segunda etapa (entrevista) do Processo Seletivo 
Simplificado concernente ao Edital nº 01/2019, conforme descrito 
abaixo:

CARGO – ASSISTENTE

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO
DALILA CRISTINY FREIESLEBEN ROSSO DEFERIDO

Gabinete da Fundação Municipal da Juventude de Palmas, aos 14 
dias do mês de março de 2019.
 

Valquíria Moreira Rezende 
Presidente da Fundação Municipal da Juventude interina

João Pedro Dornelles Claret
Presidente da Comissão de Seleção

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA/IVM N° 008, DE 14 DE MARÇO DE 2019

Cancelamento de despesas inscritas em Restos 
a Pagar não processadas 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, nomeada pelo Ato nº 575 
– NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 2017, de 11 de 
junho de 2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e Lei nº. 
2.296, de 30 de março de 2017;

Considerando as determinações previstas no parágrafo 
único do artigo 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101, de 4 
de maio de 2000;

Considerando as necessidades de adequação orçamentária 
e financeira;

Considerando que o saldo da despesa elencada abaixo é 
referente as despesas inscritas em Restos a Pagar não processadas 
no exercício de 2018;

RESOLVE: 

Art. 1º Cancelar a despesa inscrita em restos a pagar não 
processados, no exercício de 2018, da UG 6900, em conformidade 
com o que segue:

Fornecedor Ficha NE Valor
REQUINTE BUFFET EIRELI - ME 20182174 5933 R$ 9.094,40

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
14 dias do mês de março de 2019.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Presidente

PORTARIA/IVM N° 009, DE 14 DE MARÇO DE 2019

Cancelamento de despesas inscritas em Restos 
a Pagar não processadas 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, nomeada pelo Ato nº 575 
– NM, publicado no Diário Oficial do Município nº 2017, de 11 de 
junho de 2018, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017 e Lei nº. 
2.296, de 30 de março de 2017;

Considerando as determinações previstas no parágrafo 
único do artigo 42 da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101, de 4 
de maio de 2000;

Considerando as necessidades de adequação orçamentária 
e financeira;

Considerando que o saldo da despesa elencada abaixo é 
referente as despesas inscritas em Restos a Pagar não processadas 
no exercício de 2018;

RESOLVE: 

Art. 1º Cancelar a despesa inscrita em restos a pagar não 
processados, no exercício de 2018, da UG 6900, em conformidade 
com o que segue:

Fornecedor Ficha NE Valor
ALINE BUFFET LTDA 20182174 5935 R$ 9.143,00

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO 20 DE 
MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PALMAS, aos 
14 dias do mês de março de 2019.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Presidente

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°12/2019
Processo Administrativo nº: 2019000050
Contratante: Câmara Municipal de Palmas – CNPJ nº 
26.753.509/0001-07
Contratada: Pinheiro & Gasparin Ltda - ME – CNPJ nº 
01.244.675/0001-49
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para decoração com arranjos de flores 
naturais para atender as necessidades dos eventos promovidos 
pela Câmara Municipal de Palmas.
Nota de Empenho nº: 69 – 14/03/2019
Valor Total: R$ 170.150,00 (Cento e setenta mil cento e cinquenta 
reais).
Fundamentação Legal: Termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei 
Federal 10.520/02, Decreto Federal nº 7.892/2013, 8.250/2014 e 
Decreto Administrativo 04/2015.
Dotação Orçamentária: 02.1000.01.122.1122.4501 - Manutenção 
Serviços Administrativo - elemento de despesa: 3.3.90.30.15 
– Material para festividade e Homenagens - fonte recurso: 
00.01.00.199 – recursos próprios - OD, ficha 20190012.
Vigência: 14/03/2019 à 31/12/2019
Signatários: Vereador Marilon Barbosa Castro (Presidente da 
Câmara Municipal de Palmas) e José Evandir Gasparin (Sócio 
Proprietário da empresa Pinheiro e Gasparin Ltda - ME).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.202 - SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 201910

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2019-03-15T20:22:55-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




